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2014학년도 산학협력단회계 제2차 추가경정 현금예산을 아래와 같이 공고합니다. 
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2014학년도

동명대학교산학협력단

제 2 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서



   제 1 조 2014학년도 동명대학교산학협력단 제2차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 15,878,526천원으로 한다. 

   제 2 조 제2차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제2차추경예산안(A) 제1차추경예산안(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제2차추경예산안(A) 제1차추경예산안(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 2,931,517 2,874,002 57,515 18.5% 산학협력비 2,161,604 2,512,005 -350,401 13.6%

지원금수익 7,585,324 8,314,464 -729,140 47.8% 지원금사업비 7,818,057 8,275,683 -457,626 49.2%

간접비수익 802,537 859,673 -57,136 5.1% 간접비사업비 903,579 957,113 -53,534 5.7%

전입및기부금수익 100,002 100,002 0 0.6% 일반관리비 129,147 130,001 -854 0.8%

운영외수익 37,680 44,880 -7,200 0.2% 운영외비용 2,961 2,861 100 0.0%

학교회계전출금 1 1 0 0.0%

운영수익 합계 11,457,060 12,193,021 -735,961 72.2% 운용비용합계 11,015,349 11,877,664 -862,315 69.4%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 1,607,800 2,257,307 -649,507 10.1%

기초의현금 4,421,464 4,465,379 -43,915 27.8% 기말의현금 3,255,377 2,523,431 731,946 20.5%

자본및부채수입 합계 4,421,466 4,465,381 -43,915 27.8% 자본및부채지출 합계 4,863,177 4,780,738 82,439 30.6%

현금수입예산 총계 15,878,526 16,658,402 -779,876 100.0% 현금지출예산 총계 15,878,526 16,658,402 -779,876 100.0%

2014학년도 제2차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2014.03.01. ~ 2015.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 산출근거

11,457,062 12,193,023 -735,961 예산목별명세서 참조

11,457,060 12,193,021 -735,961

         1)산학협력수익현금유입액 2,931,517 2,874,002 57,515

         2)지원금수익현금유입액 7,585,324 8,314,464 -729,140

         3)간접비수익현금유입액 802,537 859,673 -57,136

         4)전입및기부금수익현금유입액 100,002 100,002 0

         5)운영외수익현금유입액 37,680 44,880 -7,200

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

12,623,149 14,134,971 -1,511,822

11,015,349 11,877,664 -862,315

         1)산학협력비현금유출액 2,161,604 2,512,005 -350,401

         2)지원금사업비현금유출액 7,818,057 8,275,683 -457,626

         3)간접비사업비현금유출액 903,579 957,113 -53,534

         4)일반관리비현금유출액 129,147 130,001 -854

   Ⅰ.현금유입액

제 2 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2014년 03월 01일부터      2015년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 2,961 2,861 100

         6)학교회계전출금현금유출액 1 1 0

1,607,800 2,257,307 -649,507

         1)투자자산지출 0 0 0

         2)유형자산취득지출 1,221,000 1,830,307 -609,307

         3)무형자산취득지출 386,800 427,000 -40,200

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-1,166,087 -1,941,948 775,861

4,421,464 4,465,379 -43,915

3,255,377 2,523,431 731,946

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고

산학협력수익 2,931,517,000 2,874,002,000 57,515,000

연구수익 1,984,000,000 2,285,000,000 -301,000,000

정부연구수익 1,640,000,000 2,100,000,000 -460,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -370,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -90,000,000

산업체연구수익 344,000,000 185,000,000 159,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 16,000,000

[수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 170,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -27,000,000

교육운영수익 313,700,000 163,000,000 150,700,000

교육운영수익 313,700,000 163,000,000 150,700,000 [LINC사업] 수입예산 증액 150,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 700,000

지적재산권수익 157,000,000 121,000,000 36,000,000

지식재산권실시수익 133,000,000 101,000,000 32,000,000 [산학협력팀] 수입예산 증액 32,000,000

지식재산권양도수익 24,000,000 20,000,000 4,000,000 [산학협력팀] 수입예산 증액 4,000,000

설비자산사용료수익 2,000 2,000 0

설비자산사용료수익 1,000 1,000 0

임대료수익 1,000 1,000 0

기타산학협력수익 476,815,000 305,000,000 171,815,000

기타산학협력수익 476,815,000 305,000,000 171,815,000 [LINC사업] 수입예산 증액 50,000,000

[연구장비공동활용사업] 수입예산 증액 121,815,000

지원금수익 7,585,324,000 8,314,463,500 -729,139,500

연구수익 2,170,000,000 2,065,000,000 105,000,000

정부연구수익 2,160,000,000 1,965,000,000 195,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 150,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 150,000,000

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 수입예산 감액 -15,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -90,000,000

산업체연구수익 10,000,000 100,000,000 -90,000,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -90,000,000

교육운영수익 811,140,000 1,538,026,000 -726,886,000

교육운영수익 811,140,000 1,538,026,000 -726,886,000 [국가인적자원개발컨소시엄사업] 수입예산 감액 -15,000,000

[S/W융합채용연수사업] 수입예산 감액 -31,886,000

[신규사업] 수입예산 감액 -680,000,000

2014학년도 제2차 추가경정예산 목별명세서
[ 2014.03.01. ~ 2015.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

기타지원금수익 4,604,184,000 4,711,437,500 -107,253,500

기타지원금수익 4,604,184,000 4,711,437,500 -107,253,500 [LINC] 수입예산 증액 107,600,500

[연구장비공동활용사업] 수입예산 감액 -150,568,000

[창업보육센터] 수입예산 증액 25,000,000

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 수입예산 증액 15,000,000

[부산로봇경진대회] 수입예산 증액 75,714,000

[신규사업] 수입예산 감액 -180,000,000

간접비수익 802,537,000 859,672,500 -57,135,500

산학협력수익 152,600,000 301,000,000 -148,400,000

산학협력연구수익 152,000,000 300,000,000 -148,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -130,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -18,000,000

교육운영수익 500,000 500,000 0

기타산학협력수익 100,000 500,000 -400,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -400,000

지원금수익 649,937,000 558,672,500 91,264,500

연구수익 352,000,000 172,000,000 180,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 88,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 110,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -18,000,000

교육운영수익 42,860,000 128,860,000 -86,000,000 [신규사업] 수입예산 감액 -86,000,000

기타지원금수익 255,077,000 257,812,500 -2,735,500 [LINC사업] 수입예산 증액 29,400,500

[연구장비공동활용사업] 수입예산 감액 -422,000

[부산로봇경진대회] 수입예산 증액 4,286,000

[신규사업] 수입예산 감액 -36,000,000

전입및기부금수익 100,002,000 100,002,000 0

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 100,002,000 100,002,000 0

일반기부금 1,000 1,000 0

지정기부금 100,000,000 100,000,000 0

현물기부금 1,000 1,000 0

운영외수익 37,680,000 44,880,000 -7,200,000

운영외수익 37,680,000 44,880,000 -7,200,000



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

이자수익 34,680,000 38,880,000 -4,200,000 이자 조정 -4,200,000

기타운영외수익 3,000,000 6,000,000 -3,000,000 [2단계HUNIC] 수입예산 감액 -2,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -1,000,000

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 4,421,464,000 4,465,379,887 -43,915,887

기초의현금 4,421,464,000 4,465,379,887 -43,915,887

기초의현금 4,421,464,000 4,465,379,887 -43,915,887  결산조정 -43,915,887

15,878,526,000 16,658,401,887 -779,875,887 -779,875,887합계



2. 지출

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고

산학협력비 2,161,604,000 2,512,005,000 -350,401,000

산학협력연구비 1,899,400,000 2,365,000,000 -465,600,000

인건비 805,000,000 850,000,000 -45,000,000 [신규사업] 인건비 감액 -45,000,000

학생인건비 403,000,000 430,000,000 -27,000,000 [신규사업] 학생인건비 감액 -27,000,000

연구장비･재료비 151,000,000 335,000,000 -184,000,000 [중소기업산학협력센터] 연구장비･재료비 감액 -25,000,000

[수탁과제-수익사업] 연구장비･재료비 감액 -150,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 감액 -9,000,000

연구활동비 201,000,000 310,000,000 -109,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구활동비 감액 -100,000,000

[신규사업] 연구활동비 감액 -9,000,000

연구과제추진비 151,000,000 260,000,000 -109,000,000 [수탁과제-수익사업] 연구과제추진비 감액 -100,000,000

[신규사업] 연구과제추진비 감액 -9,000,000

연구수당 101,000,000 110,000,000 -9,000,000 [신규사업] 연구수당 감액 -9,000,000

위탁연구개발비 87,400,000 70,000,000 17,400,000 [수탁과제-수익사업] 위탁연구개발비 증액 26,400,000

[신규사업] 위탁연구개발비 감액 -9,000,000

교육운영비 43,703,000 43,003,000 700,000

인건비 4,000,000 4,000,000 0

교육과정개발비 1,000 1,000 0

장학금 1,000 1,000 0

실험실습비 1,000 1,000 0

기타교육운영비 39,700,000 39,000,000 700,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 증액 700,000

지적재산권비용 118,500,000 104,000,000 14,500,000

지적재산권실시･양도비 56,500,000 52,000,000 4,500,000 [산학협력팀] 지식재산권실시양도비 증액 4,500,000

산학협력보상금 62,000,000 52,000,000 10,000,000 [산학협력팀] 산학협력보상금 증액 10,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 100,000,000 1,000 99,999,000

기타산학협력비 100,000,000 1,000 99,999,000 [[LINC사업] 기타산학협력비 증액 100,000,000

[산학협력팀] 기타산학협력비 감액 -1,000

지원금사업비 7,818,057,000 8,275,682,739 -457,625,739

연구비 3,089,719,000 2,963,501,798 126,217,202

인건비 451,000,000 853,750,000 -402,750,000 [중소기업산학협력센터] 인건비 감액 -120,000,000

2014학년도 제2차 추가경정예산 목별명세서
[ 2014.03.01. ~ 2015.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거
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[S/W채용연수사업] 인건비 감액 -1,750,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 인건비 증액 17,000,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 감액 -260,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -38,000,000

학생인건비 453,000,000 247,600,000 205,400,000 [S/W융합채용연수사업] 학생인건비 증액 13,400,000

[수탁과제-목적사업] 학생인건비 증액 219,000,000

[신규사업] 학생인건비 감액 -27,000,000

연구장비･재료비 1,167,264,000 705,000,000 462,264,000 [LINC] 연구장비･재료비 감액 -7,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비･재료비 증액 370,000,000

[S/W채용연수사업] 연구장비･재료비 감액 -2,736,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비･재료비 증액 106,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 감액 -4,000,000

연구활동비 556,760,000 584,410,000 -27,650,000 [LINC] 연구활동비 증액 6,900,000

[S/W채용연수사업] 연구활동비 감액 -2,000,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구활동비 감액 -17,000,000

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 연구활동비 감액 -11,550,000

[신규사업] 연구활동비 감액 -4,000,000

연구과제추진비 234,755,000 348,901,798 -114,146,798 [LINC] 연구과제추진비 감액 -1,000,000

[S/W융합채용연수사업] 연구과제추진비 감액 -5,696,798

[수탁과제-목적사업] 연구과제추진비 감액 -100,000,000

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 연구과제추진비 감액 -3,450,000

[신규사업] 연구과제추진비 감액 -4,000,000

연구수당 225,940,000 213,840,000 12,100,000 [LINC] 연구수당 증액 1,100,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 증액 15,000,000

[신규사업] 연구수당 감액 -4,000,000

위탁연구개발비 1,000,000 10,000,000 -9,000,000 [신규사업] 위탁연구개발비 감액 -9,000,000

교육운영비 1,857,582,000 2,420,201,621 -562,619,621

인건비 275,442,000 339,500,000 -64,058,000 [LINC] 인건비 증액 40,000,000

[국가인적자원개발컨소시엄사업단] 인건비 감액 -8,558,000

[S/W융합채용연수사업] 인건비 감액 -27,500,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 인건비 감액 -3,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -65,000,000

교육과정개발비 4,000,000 144,500,000 -140,500,000 [LINC] 교육과정개발비 감액 -100,000,000

[S/W융합채용연수사업] 교육과정개발비 감액 -1,500,000
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[신규사업] 교육과정개발비 감액 -39,000,000

장학금 264,860,000 309,860,000 -45,000,000 [부산시맞춤형전략인력양성사업] 장학금 증액 3,000,000

[해운항만물류인력양성사업] 장학금 감액 -10,000,000

[신규사업] 장학금 감액 -38,000,000

실험실습비 189,435,000 227,530,000 -38,095,000 [부산시맞춤형전략인력양성사업] 실험실습비 감액 -95,000

[신규사업] 실험실습비 감액 -38,000,000

기타교육운영비 1,123,845,000 1,398,811,621 -274,966,621 [LINC] 기타교육운영비 증액 196,000,000

[국가인적자원개발컨소시엄사업단] 기타교육운영비 감액 -6,061,621

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 기타교육운영비 증액 95,000

[해운항만물류인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -20,000,000

[신규사업] 기타교육운영비 감액 -445,000,000

기타지원금사업비 2,870,756,000 2,891,979,320 -21,223,320

기타지원금사업비 2,870,756,000 2,891,979,320 -21,223,320 [LINC] 기타지원금사업비 증액 13,970,000

[연구장비공동활용사업] 기타지원금사업비 감액 -568,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 증액 5,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 감액 -339,320

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 기타지원금사업비 증액 15,000,000

[부산로봇경진대회] 기타지원금사업비 증액 75,714,000

[신규사업] 기타지원금사업비 감액 -130,000,000

간접비사업비 903,579,000 957,113,000 -53,534,000

인력지원비 333,000,000 340,000,000 -7,000,000

인건비 162,000,000 213,000,000 -51,000,000 [신규사업] 인건비 감액 -56,000,000

[산학협력팀] 인건비 증액 5,000,000

연구개발능률성과급 171,000,000 127,000,000 44,000,000 [LINC] 연구개발능률성과급 증액 60,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구개발능률성과급 감액 -7,000,000

[신규사업] 연구개발능률성과급 감액 -9,000,000

연구지원비 570,576,000 562,111,000 8,465,000

기관공통지원경비 299,974,000 307,110,000 -7,136,000 [산학협력팀] 기관공통지원경비 감액 -7,136,000

사업단또는연구단운영비 250,000,000 210,000,000 40,000,000 [LINC] 사업단또는연구단운영비 증액 60,000,000

[중소기업산학협력센터]사업단또는연구단운영비 증액 3,000,000

[신규사업] 사업단또는연구단운영비 감액 -23,000,000

연구실안전관리비 10,000,000 10,000,000 0

연구보안관리비 500,000 3,000,000 -2,500,000 [수탁과제-목적사업] 연구보안관리비 감액 -2,500,000

연구윤리활동비 100,000 10,000,000 -9,900,000 [수탁과제-목적사업] 연구윤리활동비 감액 -9,900,000
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연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 10,000,000 16,000,000 -6,000,000 [수탁과제-목적사업] 대학연구활동지원금 감액 -6,000,000

대학기반시설및장비운영비 1,000 6,000,000 -5,999,000 [수탁과제-목적사업] 대학기반시설및장비운영비 감액 -6,000,000

[산학협력팀] 대학기반시설및장비운영비 증액 1,000

성과활용지원비 2,000 2,000 0

과학문화활동비 1,000 1,000 0

지식재산권 출원･등록비 1,000 1,000 0

기타지원비 1,000 55,000,000 -54,999,000

기타지원비 1,000 55,000,000 -54,999,000 [수탁과제-목적사업] 기타지원비 감액 -50,000,000

[신규사업] 기타지원비 감액 -5,000,000

[산학협력팀] 기타지원비 증액 1,000

일반관리비 129,147,000 130,001,000 -854,000

일반관리비 129,147,000 130,001,000 -854,000

인건비 1,000 1,000 0

일반제경비 129,146,000 130,000,000 -854,000 [연구장비공동활용사업] 일반제경비 감액 -854,000

운영외비용 2,961,000 2,861,000 100,000

운영외비용 2,961,000 2,861,000 100,000

기타운영외비용 2,961,000 2,861,000 100,000 [LINC사업] 기타운영외비용 증액 200,000

[수탁과제-수익사업] 기타운영외비용 증액 100,000

[신규사업] 기타운영외비용 감액 -200,000

학교회계전출금 1,000 1,000 0

학교회계전출금 1,000 1,000 0

학교회계전출금 1,000 1,000 0

투자활동자금유출 1,607,800,000 2,257,307,000 -649,507,000

유형자산취득지출 1,221,000,000 1,830,307,000 -609,307,000

기계기구취득 1,108,800,000 1,695,307,000 -586,507,000 [LINC] 기계기구취득 감액 -200,000,000

[2단계 HUNIC] 기계기구취득 증액 150,000,000

[연구장비공동활용사업] 기계기구취득 감액 -386,707,000

[수탁과제-목적사업] 기계기구취득 감액 -100,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 증액 2,800,000

[신규국고] 기계기구취득 감액 -52,600,000

집기비품취득 112,200,000 135,000,000 -22,800,000 [LINC] 집기비품취득 증액 10,000,000

[중소기업산학협력센터] 집기비품취득 증액 2,000,000

[수탁과제-목적사업] 집기비품취득 증액 10,000,000
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[어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 감액 -3,800,000

[신규사업] 집기비품취득 감액 -39,000,000

[산학협력팀] 집기비품취득 감액 -2,000,000

무형자산취득지출 386,800,000 427,000,000 -40,200,000

지적재산권취득 322,000,000 359,000,000 -37,000,000 [2단계 HUNIC] 지적재산권취득 감액 -40,000,000

[중소기업산학협력센터] 지적재산권취득 증액 12,000,000

[신규사업] 지적재산권취득 감액 -9,000,000

기타무형자산취득 64,800,000 68,000,000 -3,200,000 [신규사업] 기타무형자산취득 감액 -3,200,000

기말의현금 3,255,377,000 2,523,431,148 731,945,852

기말의현금 3,255,377,000 2,523,431,148 731,945,852

기말의현금 3,255,377,000 2,523,431,148 731,945,852 결산조정 731,945,852

15,878,526,000 16,658,401,887 -779,875,887 -779,875,887
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위원장
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노태정

회 의 명 산학협력단예·결산자문위원회

일    시 2015년 1월 20일(화요일) 14 : 00 ~ 15 : 00   

장    소 산학협력단장실(산학관302호)

의    안
1. 산학협력단회계 2014학년도 제2차 추가경정예산(안) 심의

2. 산학협력단회계 2015학년도 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

￭관련근거 : 산학협력단예결산자문위원회운영규정 제4조 내지 제5조, 산학협력단-161(2015.1.16.)회의개최

￭토의요지 - 위 심의 안 1, 2에 대하여 다음과 같이 확정ㆍ의결함.

제1안 : 2014학년도 제1차 추가경정예산 총액 16,658,402천원 대비 779,876천원(4.7%)이 감액된 제2차

추가경정예산 총액 15,878,526천원의 편성내용 원안대로 확정키로 함.

제2안 : 전년도 본예산 총액 15,777,705천원 대비 1,030,348천원(6.5%)이 증액된 2015학년도 본예산 총액

1,608,053천원의 편성내용 변경(학교회계전출금 4억배정 반영)하여 확정키로 함.

(※제2차추경(안) 대비 5.8% 증액임)

￭재정지원사업유치 및 연구수주활성화 등의 적극적인 실행방안과 향후 재정지원사업의 타당성검토를 

위한 위원회 신설등 세부대책이 요구됨.

합의사항 ￭제1안은 편성원안대로 확정의결, 제2안은 변경하여 확정의결하고 그 결과를 총장에게 보고키로함

이견사항 없음

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

위원 류재열
참석자 6명

위원 원양연

불참자 2명 위원 박남규

불

참

내

역

조승구

이기욱

위원 박준협

위원 권중락

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 조민혜

회    의    록
산학협력단예결산

자문위원회 회의

록(2015.01.20)
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